Ngay sau khi gặp Thiền sư Liễu Đạt Thiệt Thành, công chúa Nguyễn Thị

Ngọc Anh đã đem lòng say đắm vị Thiền sư.

Năm Đinh Sửu, niên hiệu Gia Long thứ 16 (năm 1817), vua xuống

sắc, triệu Thiền sư Liễu Đạt Thiệt Thành ra kinh đô Huế, cử làm Tăng cang

chùa Thiên Mụ (1817-1823), trong thời gian này, Tăng cang Liễu Đạt còn

được cử làm Pháp sư để thuyết giảng Phật pháp trong nội cung của vua Gia

Long. Mỗi tháng, Tăng cang Liễu Đạt phải vào nội cung 8 ngày để thuyết

tượng Phật Di Đà rất lớn đến nay pho tượng vẫn còn.

Đến năm 1820, Minh Mạng lại cho tu sửa, sơn phết lại toàn bộ phía

trong chùa, mở rộng thêm nhà trù và nhà bếp về phía Bắc và công chúa

Nguyễn Thị Ngọc Anh đã cúng một tấm hoành phi sơn son thếp vàng đề ba

chữ “Đại Giác Tự”.

Năm 1952 (Nhâm Thìn), do bị lụt, chùa bị mối ăn nhiều, Phật tử và bô

lão địa phương vận động trùng tu ngôi chùa. Năm 1959, Hòa thượng Thiện

Hỷ đã cho xây cất lại toàn bộ ngôi chùa theo lối kiến trúc cổ, nhưng bằng

nguyên vệt liệu hiện đại: tường gạch, cột bê tông, mái lợp ngói vẩy cá, nền